
Pag. 1 
 

 
CONSORZIO BACINO IMBRIFERO MONTANO DEL BORMIDA 
presso Comune di Genova 

 
Palazzo Albini - Via Garibaldi 9 – 16124 GENOVA 

 

  Deliberazione del CONSIGLIO DIRETTIVO n. 02 del 20/06/2023 
 
 
 
OGGETTO: 

 
1. Lettura e approvazione verbali sedute precedenti; 
2. Disamina e delibera sulle richieste pervenute per la concessione di 

sovvenzioni, sussidi e contributi finanziari  
3.   Varie ed eventuali 

 

L’anno 2023 il giorno 20 del mese di giugno alle ore 16,00 in videoconferenza, è 
convocata l’Assemblea del Consiglio Direttivo del Consorzio. 

All’appello risultano: 

Cognome e nome Qualifica Presenti Assenti 
  1. Pietro BALLETTI Presidente X  
  2. Giorgio BASSANO Membro X  

3. Aurelio DEMARCHI Membro X  
  4. Ermina REBORA Membro X  

5. Francesco TESSARIN Membro X  
 

Assiste il Segretario Sig.ra Alessandra Bergonzi. 
 

Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione quanto previsto all’ordine del giorno: 

 
1. Lettura ed approvazione verbali sedute precedenti  

 
Viene approvato dai presenti il verbale della seduta precedente. 
 

2. Disamina e delibera sulle richieste pervenute per la concessione di sovvenzioni, sussidi e 
contributi finanziari 

 
Considerato che: 

- con Delibera dell’Assemblea Consortile n. 04 del 29.09.2011 sono stati approvati i 
Regolamenti per la concessione di contributi; 



Pag. 2 
 

- con Deliberazione dell’Assemblea Consorziale n. 05 del 29.09.2022 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2023 destinando i fondi da erogare quali contributi per i sopra citati 
Regolamenti;  

     
-   sono pervenute richieste di contributo da parte delle seguenti Associazioni/Enti: 

- A.S.D. LA GIOSTRA DELLA FANTASIA per supportare l’Istituto Comprensivo 
Voltri I e le famiglie residenti nella zona al fine del mantenimento e del rilancio del 
plesso scolastico di Via delle Fabbriche, per il suo valore di presidio educativo, 
culturale e sociale del territorio, garantendo un servizio di accompagnamento scolastico 
per e dalla scuola nei cinque giorni settimanali, lo svolgimento di attività extra-
scolastiche in continuità con l’orario scolastico nei due pomeriggi in cui non è presente 
la didattica curricolare e sostenendo il ruolo della scuola aperta come vero e proprio 
centro vitale della valle, mettendo a frutto le potenzialità che la struttura presenta 
tramite l’attivazione di attività sportive ed espressive che costituiscano un reale 
contributo di qualità all’offerta dell’educazione non formale e alla promozione della 
socialità e di opportunità culturali rivolte all’infanzia; 

- ARCICONFRATERNITA DI SANTA MARIA ASSUNTA DI GENOVA PRA’ per 
effettuare il restauro della Predella dell’altare maggiore che consentirebbe di completare 
l’opera di restauro dell’Oratorio, iniziata nel 2021 sotto l’Alta Sorveglianza della 
Soprintendenza; una serie di interventi di grande impatto artistico, culturale e storico, volta 
a restituire alla popolazione un luogo di aggregazione di grande valenza sociale; 
- ARCICONFRATERNITA NATIVITA’ DI MARIA SS. E SAN CARLO di Masone 
per l’acquisto di arredi interni per foresteria e locale di alloggio per Protezione Civile e 
corpi speciali in caso di emergenza; 
- I.C. CAMPOMORONE-CERANESI per la realizzazione del Progetto “La didattica 
della meraviglia” - Viaggio di istruzione all’Isola Palmaria A.S. 2022 / 2023; 
- SCUOLA MATERNA ISOLA DEL CANTONE per la sostituzione di un vecchio 
boiler elettrico con uno scambiatore di calore per ottenere acqua calda nei servizi igienici, 
utilizzando/sfruttando il calore prodotto dal sistema di riscaldamento, nell’ambito del 
progetto di risparmio energetico; 

 
-    sono inoltre pervenute da parte dei Comuni consorziati le seguenti richieste di contributo: 

- COMUNE DI CAMPO LIGURE per la realizzazione di una rete di 
videosorveglianza, monitoraggio e antincendio a tutela della sicurezza del Museo della 
Filigrana; 

- COMUNE DI CAMPOMORONE per l’acquisto e posa in opera di pannelli per 
mascheramento bidoni raccolta rifiuti; 

- COMUNE DI CERANESI per la riqualificazione del sentiero pedonale denominato 
“Ex Guidovia” tramite l’acquisto di arredi e attrezzature, tra cui cartellonistica 
illustrativa ed informativa ed altre strutture lignee per il percorso ginnico; 

- COMUNE DI ISOLA DEL CANTONE per i seguenti interventi di natura 
straordinaria nel corpo ovest del complesso della Casa Comunale: ripristino tratti 
gronda/cornicione e scarichi del terrazzo caserma, sostituzione di tratti di 
gronda/cornicione e pluviali di scarico, risanamento parti di intonaci facciata esterna, 
risanamento di intonaci di parti interne, sostituzione di lastre in pietra delle pedate della 
scala esterna, risanamento intonaco scala esterna di accesso al piano primo, opere di 
finitura; 



Pag. 3 
 

- COMUNE DI MASONE per l’allestimento di un Info Point ai fini turistici ubicato nel 
locale sito in Via Marconi, 1 mediante l’installazione di arredi, punti luce e pannelli 
informativi. Acquisto di cartellonistica di varie tipologie e formati, in alluminio e forex, 
per la promozione del territorio e il turismo; 

- COMUNE DI MELE per l’acquisto di attrezzatura per pala gommata Venieri 4.63 
consistente in Spazzatrice con benna di raccolta Uemme MANTA 2100 HD; 

- COMUNE DI ROSSIGLIONE per progetti di decoro e riqualificazione urbana 
consistenti nella realizzazione di 2 elementi di arredo urbano a protezione delle 
postazioni di raccolta differenziata dei rifiuti in via A. Repetto ed in Via Roma nel 
Centro Storico di Borgata di Rossiglione Inferiore, realizzati con legname a km 0 
valorizzando la filiera del territorio rivolgendosi a ditte locali, unendo lo scopo della 
pulizia di appezzamenti boschivi locali; 

- COMUNE DI TIGLIETO per la realizzazione della base di una nuova postazione per 
la raccolta differenziata in località Casavecchia; 

Il Consiglio Direttivo, tenuto conto degli stanziamenti previsti a bilancio 2023, approva 
all’unanimità la destinazione di un contributo di euro 500,00 all’Arciconfraternita di Maria SS 
e San Carlo, all’I.C. Campomorone-Ceranesi e alla Scuola Materna di Isola del Cantone e di 
euro 7.000,00 ai Comuni di Campo Ligure, Campomorone, Ceranesi, Isola del Cantone, 
Masone, Mele, Rossiglione e Tiglieto; 
 
Considerato che: 
 

- sono stati stanziati a bilancio 2023 euro 9.000,00 per il contributo a favore del Comune 
di Genova a valere sul fondo per la concessione di sovvenzioni, contributi e sussidi 
finanziari e euro 1.000,00 a favore delle Associazioni con sede a Genova per il 
contributo a valere sul fondo per interventi a favore di iniziative ed attività culturali, 
sportive e di promozione economica e sociale; 

- come spesso è accaduto, anche quest’anno il Comune di Genova non ha presentato la 
richiesta di contributo; 

- tale contributo (pari ad euro 9.000) possa pertanto essere messo a disposizione delle 
Associazioni con sede a Genova, aggiungendosi al contributo ordinario di euro 1.000; 

- sono pervenute istanze da due Associazioni genovesi: ossia, dall’ASD La Giostra della 
Fantasia e dall’Arciconfraternita di Santa Maria Assunta di Genova Prà; 

- ai sensi dell’art. 5 del Regolamento per l’assegnazione di contributi a valere sul fondo 
per interventi a favore di iniziative ed attività culturali, sportive e di promozione 
economica e sociale, l’ASD La Giostra della Fantasia ha titolo di preferenza essendo 
un’Associazione che nel corso degli anni ha promosso numerose iniziative di 
aggregazione e di presidio del territorio fornendo un importante servizio per la 
comunità locale; 

- il progetto dell’ASD La Giostra della Fantasia ha ad oggetto la prestazione di un 
servizio che in passato è già stato molto apprezzato dalle famiglie; 

 
Ritenuto che: 
 
- in ragione del maggiore importo del contributo a favore delle Associazioni genovesi sia 

comunque ragionevole sostenere, seppure in parte, anche il progetto presentato 
dall’Arciconfraternita di Santa Maria Assunta di Genova Prà; 

 



Pag. 4 
 

per quanto sopra considerato e ritenuto, il Consiglio Direttivo, tenuto conto degli stanziamenti 
previsti a bilancio 2023, approva all’unanimità la destinazione di un contributo di euro 
9.000,00 all’Associazione ASD La Giostra della Fantasia e di euro 1.000,00 
all’Arciconfraternita di Santa Maria Assunta di Genova Prà. 
 
 

2. Varie ed eventuali 

Il Comune di Rossiglione con nota prot. n. 3016 del 23/05/2023 ha richiesto la 
rimodulazione della richiesta di contributo per l’esercizio 2020 poiché non è stato possibile 
acquistare gli elementi di arredo urbano a protezione delle postazioni di raccolta differenziata 
in Via Oliveri e nel Centro Storico della Borgata di Rossiglione  Superiore in quanto, a causa 
dell’emergenza sanitaria, sono stati parzialmente bloccati a livello governativo i codici 
ATECO degli artigiani incaricati, impedendo la realizzazione di quanto commissionato. 

 Il Comune di Rossiglione ha presentato una nuova domanda per la realizzazione di n. 
6 impianti di videosorveglianza nei seguenti punti strategici del territorio comunale: piazza 
Cesare Battisti, loc. Gargassino, area giochi ex Ferriera, via Don Minetti, via P. Odone e nel 
plesso scolastico di via della Libertà al fine di avere un costante monitoraggio sul territorio 
onde prevenire e reprimere fenomeni di degrado urbano e svolgere controlli volti ad accertare 
e sanzionare violazioni delle norme in materia ambientale, prevenire e reprimere atti 
delittuosi, attività illecite ed episodi di microcriminalità commessi sul territorio comunale, 
vigilare sull’integrità, sulla conservazione e sulla tutela del patrimonio pubblico e privato. 

Il Consiglio Direttivo approva all’unanimità  

 

Acquisiti i pareri favorevoli previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 
 

 
IL CONSIGLIO DIRETTIVO  

DELIBERA 
 

 
1) di assegnare i contributi come meglio dettagliato nelle premesse 
 
2) di dare mandato al Segretario per la predisposizione della Determinazione di impegno dei 

contributi assegnati, come segue: 
 

- 100% delle somme riconosciute ai sensi del Regolamento per l’assegnazione di contributi 
a valere sul fondo per interventi a favore di iniziative ed attività culturali, sportive e di 
promozione economica e sociale con erogazione in una unica soluzione delle somme 
dovute, a seguito della presentazione della documentazione a supporto della 
rendicontazione; 

- 50% di quanto assegnato ai sensi del Regolamento per la concessione di sovvenzioni, 
contributi e sussidi finanziari con erogazione di una prima tranche in acconto rimandando 
l’impegno e il pagamento del saldo ad avvenuta rendicontazione delle attività svolte;  
 

3)   di approvare la richiesta di rimodulazione del contributo concesso per l’esercizio 2020, 
presentata dal Comune di Rossiglione, così come specificato nelle premesse; 



Pag. 5 
 

 
4)   di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio on line del Comune di Genova 

per la durata di 15 giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa, dando atto che la 
stessa avrà esecuzione a seguito del visto di regolarità contabile. 

 
 
            IL SEGRETARIO     IL PRESIDENTE 
         Alessandra Bergonzi                                      Avv. Pietro Balletti 
___________________________________________________________________________ 
 
Visto: si attesta la regolarità contabile. 
Genova, 20/06/2023  

Il Segretario del Consorzio 
               Alessandra Bergonzi 

Documento firmato digitalmente 


		2023-06-21T08:49:06+0000
	Pietro Balletti


		2023-06-21T09:08:14+0000
	BERGONZI ALESSANDRA


		2023-06-21T09:09:10+0000
	BERGONZI ALESSANDRA




